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D A N E S T A N I H A

تعویق برنامه  
سفر انسان

سوابقماموریتماهنشــانههاییراارائه
میدهد.پسازبرنامهآپولو،فرودگرهای
مــاهازمحبوبیــتافتادنــد.وقتــیکه
فضاپیمایچانگای3چیندرسال۲۰۱3
رویسطحقمرزمینفرودآمد،نخستین
فرودنرمرارویماهاززمانلونا۲4شوروی
درسال۱97۶ثبتکرد.دتمانمیگوید:
»دهههابودکههیچکسدرحالتوســعه
فرودگرهانبود.فنــاوریبهاندازهایرایج
نیستکهبتوانیدبهراحتیازدیگرانیاد
بگیرید.«بنابراین،آزمایشبسیارحیاتی
است.امادرحالیکهموشکهامیتوانند
آزمایششوند،گزینههابرایفضاپیماها
محدودتراســت.آزمایشهــامیتوانند
بررســیکنندکهآیاقدرتوپیشــرانه،
ناوبری،ارتباطاتوابزارهاکارمیکنندو
فضاپیماهابهحرکتدرمیآیندتااطمینان
حاصلشودکهمیتوانندارتعاشاتشدید
پرتابراتحملکننــد،اماهیچراهخوبی
برایشبیهسازییکفرودرویماهوجود
ندارد.دتمانمیافزاید:»تأییدوتصدیق
یکفرودگرماهبسیارسختترازبسیاری
ازسیســتمهایفضاییدیگراست.«در
مسابقهفضایی،ناسا۲۵میلیارددلاربرای

آپولوهزینهکرد.
بااینحــال،پیشازرســیدنبــهماه،
شکســتهایمتعددیراتجربــهکرد.
اکنــوندارای7۰ســالدانــشنهادی
وفرهنگیاســتکهبهســمتطراحی،
ساختوآزمایشفضاپیماهاگرایشدارد.
بااینحال،تحتبرنامــهجدیدخدمات
باربریتجاریماهخــود،آژانسدرتلاش
اســتتاهزینههاراکاهشدهدوصنعت
فضاییایــالاتمتحدهرابــاپرداختبه
شرکتهایخصوصی،مانندآستروباتیک
وماشینهایبدیهیمستقردرهیوستون،
برایارســالابزارهایخودبهماهتحریک
کند.تعویضبهمعنایریســکبیشــتر
شکستاست،بنابراینبایدانتظارداشت
کهماموریتهایبیشتریازدستبروند.
دکترجاشــواراســرا،محققهمکاردر
دانشگاهامپریالکالجلندنمیگوید:»این
شرکتهاهمگینســبتاًجدیدهستندو
درمقایسه،آنهااینماموریتهاراباپول
خردانجاممیدهند.«امااومیگویداین
استراتژیبایدپرداختشود،زیراشرکتها
ازشکستهایخودیادمیگیرند.اوافزود:
»درنهایتهزینــهکلتعدادماموریتها
ارزانترمیشود.حتیاگرچندمورداول

سقوطکنند.«

ماه دورتر از همیشه
شکست  های اخیر در رسیدن به قمر کره زمین، نگرانی هایی را در پی داشته است

بُعد متفاوت استفضا چنین فرصتی نیست، فضا یک می توانید آن را تعمیر کنید، اما در خود مشکلی داشته باشید اگر با ماشین 

بُعد متفاوت
به گفته یان وورنر، مدیرعامل سابق آژانس فضایی اروپا )ایسا( یک چالش اساسی 
در این راه، وزن است. او می گوید: »شما همیشه در آستانه شکست هستید، زیرا 
باید سبک باشید وگرنه فضاپیما پرواز نخواهد کرد. شما نمی توانید حاشیه امنیتی 

زیادی داشته باشید.«
علاوه بر این، تقریباً هر فضاپیما یک نمونه اولیه اســت. به جز موارد نادر، مانند 
ماهواره های ارتباطی گالیله، فضاپیماها، ماشــین های سفارشی هستند. آنها 
به صورت انبوه با سیستم ها و طرح های آزموده و آزمایش شده تولید نمی شوند و 
وقتی که در فضا مستقر می شوند، تنها هستند. وورنر می افزاید: »اگر با ماشین 
خود مشکلی داشته باشید، می توانید آن را تعمیر کنید، اما در فضا چنین فرصتی 

نیست، فضا یک بعُد متفاوت است.«

پیچیدگی فرود
ماه نیز مشکلات خودش را دارد. جاذبه ای به اندازه یک ششم قدرت جاذبه زمین 
وجود دارد، اما هیچ جوی آنجا نیست. برخلاف مریخ که فضاپیماها می توانند به 
مقصد خود پرواز کرده و با چتر نجات سرعت را کم کنند، فرودهای  ماه کاملًا به 
موتورها وابسته است. اگر یک موتور تکی داشته باشید، همانطور که معمولاً در 
ماهواره های کوچک تر اتفاق می افتد، باید قابل کنترل باشد، زیرا هیچ راه دیگری 
برای کنترل فرود وجود ندارد. برای پیچیده تر کردن مسائل، موتور باید دارای تراتل 
بوده و اصطلاحا توربو باشد که اجازه می دهد نیروی پیشرانه بالا و پایین شود. نیکو 
دتمان، مدیر گروه اکتشاف  ماه ایسا می گوید: معمولاً آنها را روشن می کنید تا یک 
نیروی پیشرانه ثابت ارائه دهند. تغییر نیروی پیشرانه حین عملیات، پیچیدگی 
بسیار بیشتری اضافه می کند.« با این حال، با فرودهای اولیه  ماه در دهه۶0، خیلی 

سخت است که درک کنیم، چرا  ماه هنوز یک مقصد سخت به حساب می آید.

پسرفت کرده ایم؟
بیش از نیم قرن از زمانی که ناسا فضانوردان را روی  ماه 
فرود آورد و همه آنها را به ســلامت به خانه برگرداند، 
می گذرد. آیا فرود بر سطح ماه امروزه نباید، اگر نه کاملًا 
ساده، ولی دست کم روان تر باشد؟ آیا علم موشکی میانه 
قرن بیستم به دانش پایه قرن بیست و یکم تبدیل نشده 

است؟ اما پرگرین تنها شکست اخیر نیست. 
درحالی که چین و هند هــر دو فرودگرهای روباتیک 
را روی ماه قرار داده اند، فرودگر لونا ۲۵ روســیه، سال 
گذشته سقوط کرد؛ آن هم تقریباً ۶0سال پس از اینکه 
اتحاد جماهیر شوروی با لونا ۹، نخستین فرود آرام را 
در  ماه به انجام رساند. فرودگرهای ساخت شرکت های 

خصوصی رکورد شکست صد در صدی در ماه دارند! 
فرودگر برشیت رژیم اشــغالگر قدس در سال۲0۱۹ 
سقوط کرد؛ فرودگر ژاپنی ساخته شده توسط آیسپیس 
سال گذشته به این سرنوشت دچار شد. دست آخر هم 
پرگرین هت تریک کرد و سومین شکست را هم به ثبت 

رساند.

چندی پیش، موشــک والکان سنتور با غرشــی شــدید در تاریکی های فراز کیپ کاناورال پرواز و 
تقویت کننده هــای جامد خود را رها کرد و فضاپیمای پرگرین را در مســیر دقیقــی برای ماموریت 
برجسته اش به ماه قرار داد. به گزارش روزنامه گاردین، این موفقیت باعث شد توری برونو، مدیرعامل 
اتحاد پرتاب متحد که موشک را ساخته بود، فریاد هورا سر دهد؛ این در نهایت نخستین پرواز والکان بود، 
اما خیلی طول نکشید که حال و هوا تغییر کرد. استروباتیک، شرکت پشت سر پرگرین، متوجه شد که 
فضاپیما دارای نشت سوخت است و بدون سوخت کافی، شانس فرود نرم روی ماه به سرعت به صفر رسید.


